<sup>21</sup> Cap. 4: „Christus Iesus D. N., sicut nullus homo est, fuit vel erit, cuius natura in illo assumpta non fuerit, ita nullus est, fuit vel erit homo, pro quo passus non fuerit; licet non omnes passionis eius mysterio redimantur. Quod vero omnes passionis eius mysterio non redimuntur, non respicit ad magnitudinem et pretii copiositatem, sed ad infidelium et ad non credentium ea fide, quae per dilectionem operatur, respicit partem; quia poculum humanae salutis, quod confectum est infirmitate nostra et virtute divina, habet quidem in se, ut omnibus prosit; sed si non bibitur, non medetur.“ (Denzinger-Umberg, *Enchiridion*<sup>20</sup> n. 319.)

<sup>22</sup> *Expositio in omnes epistolas Pauli* zu Eph 1, 7 (SSL 153, 320): „Omnes habent redemptionem, quia pretium sufficiens redemptioni omnium, si vellent, datum est. Sed hi soli habent remissionem, qui se dignos redemptione Christi exhibuerunt.“

<sup>23</sup> Zu Eph 1, 7 (Cod. Paris. Nat. lat. 2543 fol. 39 und Cod. Bamberg. Bibl. 128 fol. 78<sup>v</sup>).

Unbußfertigkeit verharren, Christus hat einen Preis gegeben, der so groß war, daß er für das Heil aller hinreichte, wenn alle nur gut sein wollten<sup>24</sup>.

Die Erkenntnis ist also bei Beginn der scholastischen Spekulation so weit vorgeschritten, daß sie bereits erfaßt hat, wie die Erlösung, soweit sie Christus gebracht hat, für alle Menschen hinreicht, daß es aber Sache der Menschen bleibt, sich diese Erlösung nutzbar zu machen. Fast unmittelbar mit dem Einsetzen der scholastischen Spekulation beginnen sich aber in unserer Frage die Fäden zu verwirren. Übrigens eine Erscheinung, die auch in der Geschichte anderer Probleme zutage tritt.

Hier ist nun vor allem Abaelard zu nennen, der, wie es beim ersten Blick scheinen möchte, die damals stark betonte, in der Schule Anselms von Laon<sup>25</sup> propagierte Lehre von der Loskaufung aus der Knechtschaft des Satans zum Anlaß einer Kontroverse und einer eigenen Erlösungstheorie genommen hat. Seine Lehre gründet aber tatsächlich tiefer, nämlich in seiner Theorie über Sünde und Rechtfertigung, die durchaus in den Rahmen seiner Zeit paßt. Man schrieb in der ganzen Frühscholastik in erster Linie dem Glauben

<sup>24</sup> Cod. Bamberg. Bibl. 128 fol. 106.

<sup>25</sup> Man vgl. die *Sententie Divine* Pagine bei F. Bliemetzrieder, Anselms von Laon systematische Sentenzen (BeitrGPhMA 18 H. 2—3[Münster i. W. 1919]) 42. — Ferner die zweiten Quästionen des Cod. Bamberg. Patr. 93, die mit aller Ausführlichkeit im Sinn der Loskaufung vom Satan eine Reihe von Fragen behandeln: Queritur autem, cum in prioribus fuisset iustitia et remissio peccatorum tam originalium quam aliorum, quare inferorum tenebras iusti paterentur (fol. 100). — Queritur rursus, quare Dominus priori tempore eos non redemisset, cum aliquando eos redempturus esset (fol. 100—101). — Queritur, cum solo verbo, quo omnia creavit, potuisset hominem liberare, cur in tantum se humiliare voluerit pro illius redemptione (fol. 101). — Queritur, quo iure equitatis eum liberaverit (fol. 101). — Queritur etiam, cur hec liberatio redemptio nuncupatur (fol. 101). — Rursus queritur, quid necesse fuerit, ut per se ipsum et non per alium hec redemptio fieret (fol. 101—101<sup>v</sup>). — Iterum queritur, quid cause fuerit, quod ad celebrandam hanc redemptionem humanam assumpsit et non potius angelicam naturam (fol. 101<sup>v</sup>). — Id etiam queritur, cur tamdiu distulerit adventum suum et redemptionem istam (fol. 101<sup>v</sup>). — Fortasse aliquis querit, cur homo potius sit reparatus quam angelus lapsus (fol. 101<sup>v</sup>). — Ferner vgl. man aus den *Diverse questiones bone* des Cod. Brit. Mus. Additional 18350 (12. Jahrh.) q. 3 (fol. 132), oder früher schon bei Atto von Vercellae, *Expositio in epistolas Pauli*, In ep. ad Rom c. 5 (SSL 134, 174). — Gegner dieser Loskaufung vom Satan ist neben Abaelard bekanntlich auch Robertus Pullus, *Sententiae* lib. 4 c. 14 (SSL 186, 821).